IOANNIS CRASSINI
musq; regiae Maiestatis cultus;
cum ex praescripta communiu
sanctionum forma, regnare iu
dicantur. Quod enim omniu
caput censetur, maxima est pe
nes reges iuris dicendi auctori
tas. Et quamuis, nihil in que
piam, sine auctoritate iudicij
statuant acerbius; condonan
di tamen multas, & ab legi
bus parata nece vindicandi li
bertatem habent. Eorum est
etiam, ad repentinos Reipub.
casus, hostium urgente pericu
lo, vniuersam nobilitatem, si
gno dato, ad arma vocare, &
irruentibus inimicorum co
pijs, sub vexillis opponere:
merce-

POLONIAE LIB. I. 41
mercenarium militem conscri
bere, creare militiae magistris,
exautorare exercitum, & in
violatores bellicarum sanctio
num animaduertere. Sed om
nium potissima est regum in
creandis magistratibus, & co
ferendis honoribus facultas.
Ut enim a primis exordiar, om
nes Archiepiscopos, Episco
pos, Abbates, primosq; Eccle
siarum praelatos, beneficio se
dis Apostolicae, appellant. Pa
latinos, Castellanos, Marefal
cos, Cancellarios, Procancel
larios, Thesaurarios, qui sunt
regni senatores, ex arbitrio suo
faciunt. Gubernatores, Capi
G taneos

14 IOANNIS CRASSINI
taneos, Iudices, cæterosq; re-
gionum magistratus, in singu-
lis præficiunt prouincijs: Se-
cretarios, supplicium libello-
rum magistratos, & reliquam
curialium ministrorum tur-
bam, creant: homines ple-
beios, propter egregia æquè in
bello ac in pace edita virtutis
facinora, iure nobilitatis or-
nant: Castella, pagos, vicosq;
regales, uiris de Rep. beneme-
ritis vtendos concedunt: Pro-
scriptorum, & sine legitimis
heredibus decedentium agros,
nobilibus uiris iure sempiter-
no donant. Omnes demù lega-
tiones, leges, litteræ, singula pri-
uile-

15 POLONIAE LIB. I. 42
uilegia, & vniuersa bellorum,
fæderû, & induciarû negotia, re-
gio nomine cõficiuntur, & re-
gijs sigillis obfignantur: ita ta-
mè, vt plus in ijs omnibus tota
Reip. vniuersitas, quam Rex ip-
se, potestatis, habeat. Hæc tan-
ta, tamq; excellens, regis au-
ctoritatis dignitas, non medio-
cibus quoq; opum præfidijs,
fulta est. Per multæ enim præ-
clarissimæ, in amplissimo ma-
ximi atq; opulenti regni impe-
rio, vrbes: frequentissima re-
gia per omnes prouincias op-
pida; vici & pagi propemodû
infiniti; portoria ex mercatur-
ra, locupletissimos census pa-
mup G ij riunt

IOANNIS CRASSINI
riunt. Magna quoq; pecuniarū
uis, ex fortunatissimis salis,
(quod admirabili naturæ be-
neficio, è profundissimis terræ
venis, saxorum in morem erui-
tur) argenti, plumbiq; sectu-
ris, in Thesaurum regium quo
tannis infertur. Certos tamen
annuos redditus, & peculiare
nummorum censum describe-
re; nec possum, nec audeo.
De hoc dubitandum non est,
excreuisse regias opes, ad mul-
ta centena aureorum nummū
millia. Sed incredibilis anno-
næ vilitas, summaq; Ecclesia-
rum, & nobilitatis priuilegia
faciūt; vt minores sint nostris,
quam

POLONIAR LIB. I. 43
quam cæteris regibus census.
Vt enim de libertate Ecclesia-
stici ordinis taceam, nobilitas
vniuersa, omnibus soluta ve-
ctigalibus, bellica tantūmodò
munera; priuatis obire stipen-
dijs, tenetur. Agricolaë eque-
strium hominum, uix senos,
in singula iugera, solidos; agno-
scendæ regiæ potestatis causa
pendunt: regia item plebs, mo-
deratum vectigal soluere ad-
stricta. Licet tamen interdum
regibus apud Polonos, ex am-
plissimi consilij sententia, vni-
uersis totius regni ordinibus,
imperare tributum: quod qui-
dem in communes, & potissi-
mū

IOANNIS CRASSINI
mum bellicos totius Reipubli-
cæ vsus, confertur. Verumtam-
men Rex Polonus; innumera-
bili voluntariorū militum fre-
tus equitatu, superat omnium
christianorū regum, in vnum
locum congestas opes; super-
rat diuitias. Is enim ex omni-
bus apud christianos inueni-
tur; qui ex solis nobilibus, pri-
uatis sumptibus regni militiā
exercere adstrictis; centū quin-
quaginta; grauioris, & leuio-
ris armaturæ, equitum millia,
cogere: & in aciem secum si-
res ferat educere possit. Mirū
id cuiquam videbitur; sed me
non inania potius Polonæ gen-
ris

POLONIÆ LIB. I. 44
tis præconia, quam commu-
ne, & constans totius Sarmat-
iæ iudicium; quod ex descri-
pta singularum prouinciarum
militia constat; scribere mor-
tales credant. Testes hic mihi
adesse volo, homines Italos,
Gallos, Hispanosq; qui regio-
nes Sarmaticas non viderunt
modò, sed etiam ad vnguem
perlustrarunt. De Germanis,
& Hungaris, atq; Boemis, haud
loquor: illis enim propter vici-
nitatem, regis Poloni vires no-
tissimæ sunt. Hi omnes, vno
ore confitebuntur, vera esse
quæ scribimus. Verùm quidē
est, Polonos nobiles, non nisi
G iij ad

IOANNIS CRASSINII
ad propulsandam hostiū vim,
intra Sarmatici regni fines, pro-
prijs militare stipendijs; quod
si ad inferendum, exteris gen-
tibus bellum, ultra Poloniam
proficisci iubeantur: singulis
ternis mensibus, quinos au-
reos nummos, stipendium in
hastam accipiunt. Hoc itaq;
inuisitato apud ceteras christia-
ni orbis nationes, bellandi ge-
nere; reges Poloni, & poten-
tissimi, & locupletissimi om-
nium regum, iudicatur. Quis
est enim per Deum immorta-
lem, in toto terrarū orbe Rex,
qui non vniuersas regni opes,
in alendis exercitibus, absum-
mat

POLONIAE LIB. I. 45
mat? Vni omnium dei benefi-
cio, in Polonia reges, & instru-
ctissimum omni armorum, &
nobilium equorum genere,
colligere exercitum: & cum
quouis potentissimo hoste de-
certare, sine villo ærarij sui præ-
sidio valent.

DE SENATV, ET
magistratibus Polonicis.

CAP. VIII.

Avgustissima est Senato-
rum regni apud Polo-
nos dignitas; vt quæ
primum post regem amplitu-
dinis locum vendicare, sine
aliqua controuersia conceda-
tur.

2A IOANNIS CRASSINI
tur. Sunt autem principes re-
gni Senatores, Archiepiscopi,
& Episcopi, propter admira-
bilē Ecclēsiastici ordinis Ma-
iestatem, & opes maximas, to-
tius regni bases: qui in Senatu,
vtrunq; regis latus tegunt. Se-
cūdas Palatini auctoritatis par-
tes vsurpant. Hic est antiquissi-
mus in Polonia magistratus;
vt potē penes quem, sublatis
olim principibus, sūma Reip.
administratio, bis fuit. Nunc
restricta potestate, & iurisdic-
tione, non Senatores tantū
regni, sed etiam amplissimarum
regionum prefeci, ac iu-
dices; & quæ in eorum prouin-
cijs

50
POLONIAE LIB. I. 46
cijs conscribitur nobilitatis, in
bello sunt Duces. Proximi Pa-
latinos sequuntur Castellani,
Cracouiensi excepto, qui Pala-
tinos omnes antecedit, & qui-
busdam alijs qui Palatinis sunt
permixti. Hi non castris, vti
etymologia vocis sonat, sed
minoribus nomine regio præ-
sunt prouincijs. Cæteri Senato-
res, supremi totius regni offi-
ciarij, appellantur. Quorum
alij sunt Poloniæ, alij Litua-
niæ Maresalci; alij item Can-
cellarij, & Procancellarij, æra-
rij præfecti cæteri. Duæ sunt
Maresalcorum classes, summo-
rum, & Curalium. Ad hos di-
cere

IOANNIS CRASSINI
cere ius curialibus, delinquentes mulctare, facinorosos afficere supplicijs, curare totius aulae tranquillitatem, partiri inter proceres & aulicos regios urbium eedes, pertinet: & ut quisq; officio suo apud regem fungatur, providere. Singuli sublatos incedenti regi baculos, praetendunt. Sed in publico regni consilio, supremi Poloniae, & Lithuaniae Maresalci, utriusq; gentis Senatores dicere sententiam, & quos non in Senatū adscriptos animaduertent, imperant discedere. Quod si fortè his abesse, contigerit, Curiales Maresalci,
eorum

POLONIAE LIB. II. 47
eorum partes exequuntur. Bina maiora Poloniae & Lituaniae sigilla, uterq; Cancellarius: ambarum nationum Procancellarij, minora seruant. Omnium auctoritas legibus exaequata. Sed Cancellarij & Procancellarij munere; sacerdotes, & laici, alternis vicibus, in Polonia funguntur. Curant autem regias conscribere epistolas, literas, leges, priuilegia, edita, Senatusconsulta, decreta, non modo regio iussu faciunt: sed etiam obsignant, & ne quid contra leges publicas committatur diligentissime obseruant. Ad eos primum scrip-
ptę

IOANNES CRASSINI
te regi epistolæ deferuntur: illi
lectis literis regem cōueniunt,
& vniuersam earum seriem ex
ponunt. Proponunt etiam in
Senatu, regio nomine, con-
sultationū summam: externo-
rum regum respondent orato-
ribus: legatos in peregrinas pro-
uincias mittendos, de omni-
bus legationum capitibus in-
struunt: regiꝫ in gerēdis Reip.
gubernaculis, quotidiano cō-
silio, opitulantur. Quare cum
quis ad supremos & extremos
aspirat honores; Cancellario-
rum, & Procancellariorū, stu-
dijs nititur. Omnes regij, &
Reipubl. census, tributa, &
vectiga